
Viera, vernosť a dôvera Panny Márie 

Za niekoľko dní 8.septembra budeme spoločne prežívať sviatok Narodenia Panny 

Márie, našu farskú „odpustovú„ slávnosť“.  Mária je pre nás vzorom. Je osobou 

jednoduchou a slabou ako my, vyvolenou za Matku  Boha, za matku svojho Stvoriteľa. Práve 

pri pohľade na Máriu sú nám ponúknuté  tri skutočnosti na uvažovanie. Prvá: Boh nás 

prekvapuje.  Toto je skúsenosť Panny Márie. Boh si na to, aby sa stal človekom, vyvolil 

práve ju, jednoduchú dievčinu z Nazareta. Je otvorená voči Bohu, aj keď nie všetkému 

rozumie. Toto je jej odpoveď: „Hľa služobnica Pána , nech sa mi stane podľa tvojho slova“ 

(Lk 1,38). Boh nás stále prekvapuje, rúca naše schémy a hovorí nám: nemaj strach dôveruj 

mi, nechaj sa prekvapiť, vyjdi zo seba  a nasleduj ma. Druhá: Boh od nás žiada vernosť. 

Vytrvať byť verný znamená pamätať na Krista. Kristus žiada vernosť v nasledovaní. 

Spomeňme si, koľkokrát sme sa pre niečo nadchli, pre nejakú iniciatívu, pre nejaké 

podujatie, ale keď prišli prvé problémy, zutekali sme z boja. Toto sa žiaľ stáva  aj pri 

zásadných životných rozhodnutiach, akým je aj manželstvo. Je náročne vytrvať, byť verní 

v rozhodnutiach a záväzkoch , ktoré sme na seba vzali. Často je človeku ľahké povedať 

„áno“ , ale aké ťažké je to „áno“ opakovať každý deň. Mária povedala Bohu svoje „áno“, 

ktoré prevrátilo jej život naruby. Avšak bolo to len prvé z mnohých „áno“, ktoré vyslovovala 

Bohu vo svojom srdci. Tretia: Boh je naša sila. Prvým činom , ktorý koná pri zvestovaní je 

prejav lásky k vekom pokročilej príbuznej Alžbete,  a slová: „Velebí moja duša Pána“ (Lk 

1,46).  Je to spev vďaky a chvály Bohu za všetko, čo vykonal. Všetko je jeho dar. On je naša 

sila. Poďakovať je také ľahké, a predsa tak ťažké! Koľkokrát sa poďakujeme v rodine? Je to 

jedno z kľúčových slov spolunažívania.  Ako často hovoríme v rodine prosím, prepáč, 

ďakujem? Často všetko považujeme za samozrejmosť. Aj na príhovor Panny Márie 

vyprosujem veľa síl , dôvery a vernosti.                                                    
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NARODENIE PANNY MÁRIE 

Nový život je v každej zdravej rodine tak veľká udalosť, že sa každý 

rok pripomína deň narodenia člena rodiny. Aj ľudí, ktorých máme 

radi, chceme potešiť v deň ich narodenín. Prví kresťania spočiatku 

oslavovali svojich spolubratov a spolusestry, ktorí odišli z tohto sveta 

mučeníckou smrťou, vždy v deň ich smrti, pretože to bol pre 

kresťanov deň narodenia pre nebo. V katolíckej liturgii máme však len 

tri osoby, ktoré si uctievame aj v deň ich telesného narodenia: Pán 

Ježiš, Matka Božia a svätý Ján Krstiteľ. Keď sa pozrieme na dnešný 

počet mariánskych sviatkov (v slovenskom liturgickom kalendári ich máme 16, z toho tri 

prikázané), iste nepochybujeme o dôležitom význame Panny Márie. V  septembri si jej sviatky 

pripomíname až trikrát. Ôsmeho – Narodenie Panny Márie, dvanásteho – Mena Panny Márie 

a pätnásteho – Sedembolestnej Panny Márie Patrónky Slovenska. Pre našu farnosť je  dôležitý 

ôsmy september z dôvodu, že náš farský kostol je zasvätený Narodeniu Panny Márie. Kedy a 

kde presne sa narodila Panna Mária, nevieme. Podľa tradície sa jej rodičia volali Joachim a Anna. 

O mieste narodenia sa tradujú tri rôzne mienky. Jedna z nich považuje za miesto narodenia 

Božej Matky Betlehem. Hovorí o tom spis „De nativitate S. Mariae“, ktorý bol priložený k dielam 

sv. Hieronyma. Druhá tradícia lokalizuje Máriino narodenie do Seforu, asi 4 kilometre severne 

od Betlehema. Na tomto mieste bol totiž za čias cisára Konštantína vybudovaný chrám 

zasvätený sv. Joachimovi a Anne. Hovorí o tom aj sv. Epifanius. Mohlo to byť však len miesto, 

kde Panna Mária so svojimi rodičmi len bývali, miesto jej narodenia mohlo byť aj iné. Tretia 

tradícia hovorí, že Panna Mária sa narodila v Jeruzaleme. Zakladá sa na svedectve sv. Sofronia, 

sv. Jána Damascénskeho a na objavoch v Probatike. Koncom 5. storočia bola v Jeruzaleme 

postavená Bazilika Narodenia Panny Márie, dnes sa nazýva Bazilika sv. Anny. Od 7. storočia sa 

Narodenie Panny Márie slávilo v Byzancii a Ríme, odtiaľ sa rozšírilo na celú západnú cirkev. 

Narodeniu Panny Márie je zasvätených viacero slovenských kostolov – vo Vranove nad Topľou, 

v Rajeckej Lesnej, v Trenčíne, Smoleniciach, Novom Meste nad Váhom, na bratislavských Dlhých 

dieloch.  V Raslaviciach, Pušovciach, Medzeve, Gregorovciach, Svinia, Malá Vieska. Najstarším 

pútnickým miestom na Slovensku s týmto patrocíniom je Marianka neďaleko Bratislavy. Vo  

svete je známa katedrála Narodenia Panny Márie v Miláne.  

Ľudské pokolenie s túžbou očakávalo celé tisícročia príchod Spasiteľa sveta, ktorého nebeský 

Otec prisľúbil naším prarodičom v raji po páde do hriechu. Proroci zajatým v otroctve 

prorokovali a súčasne ich potešovali, že je blízko čas, keď vyjde Slnko pravdy, Ježiš, Spasiteľ 

sveta. U proroka Izaiáša čítame: „Hľa, Panna počne a porodí Syna, a dá mu meno Emanuel!“ 

(7,14)... Konečne prichádza na svet Panna — Mária, ktorá dáva telo Slovu, Božiemu Synovi a 

preto už jej narodenie prinieslo radosť celému svetu. 



OZNAMY: 

• V utorok 29.8.2023 od 9:00 do 18:00 hod. bude v našom kostole farská poklona najsvätejšej Oltárnej 

sviatosti. Je vhodné, ak sa na jednotlivé polhodiny zapíšu aspoň dvaja veriaci, ktorí budú adorovať Oltárnu 

sviatosť. Výročná farská poklona je súčasťou ustavičnej poklony v diecéze, preto sa pri nej modlime za 

potreby našej farnosti i celej arcidiecézy, za nášho otca arcibiskupa a pomocného biskupa, za kňazov a za 

všetkých veriacich Košickej arcidiecézy. 

• Týždeň od 28.8. do 3.9. 2023 je prvopiatkový. Sviatosť zmierenia budem vysluhovať: v utorok a piatok od 

16:30 hod. a v stredu ráno od 6:00 hod. 

• Chorých navštívim  v stredu 30.8.2023 od 8:00 hod.  Nahláste ich v sakristii. Na prvý piatok  popoludní  od 

15:00 hod. bude vyložená sviatosť oltárna.  

• V Diecéznej svätyni Ružencovaj  Panny Márie v Obišovciach sa počas prvého septembrového víkendu 

2.9.2023 uskutočnia Celodiecézne kňazské rekolekcie spojené s požehnaním  vonkajšieho oltára. Tí, ktorí 

máte záujem zúčastniť sa, nahláste sa v sakristii  do 31.8.2023.  Odchod autobusu bude o 8:00 hod. od 

kostola. 

• V sobotu 2.9.2023 chcem poprosiť ochotných ľudí o upratovanie kostola  a okolia  kostola, keďže sa 

blíži  odpustová slávnosť.  Stretneme sa o 9:00 hod. 

• Druhú nedeľu v mesiaci 10.9.2023 bude pri sv. omšiach zbierka na farskú budovu. Úprimná vďaka za  vaše 

milodary.  

• V nedeľu 10.9.2023 vás všetkých srdečne pozývam na  odpustovú slávnosť NARODENIA PANNY MÁRIE. 

Slávnostná sv. omša bude o 10:30 hod. 

• PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI: Príprava detí na 1.sv. prijímanie v tomto školskom roku začne v októbri. Stretnutia 

prvoprijímajúcich detí, budú vždy vo štvrtok, pri detských sv. omšiach.  Prosím vás o vhodné plánovanie 

mimoškolských  aktivít (krúžkov).   

• BIRMOVANCI: V tomto školskom roku začína v našej farnosti  príprava na birmovku. Na prípravu sa môžu 

hlásiť študenti prvého a druhého ročníka stredných škôl a vyššie, aj tých ktorí majú záujem prijať sviatosť 

birmovania.  

Sviatosť manželstva chcú prijať: 
LIBOR MIKULA,  syn rodičov Jána a Margity r. Hvizdošovej, bývajúci  v Šarišských Lužiankach 

a 

MICHAELA LEŠANIČOVÁ, dcéra rodičov  Jána a Evy r. Križanovej bývajúca v Ľuboticiach 

OHLASUJÚ SA : 27.8..2023 – 2.krát, 3.9.2023 – 3.krát 

 

MARTIN MYDLÁR,  syn rodičov  Miroslava a Márie  r. Mydlovej, bývajúci  v Ľuboticiach 

a 

PATRÍCIA MESARČOVÁ, dcéra rodičov  Dezidera a Márie r. Krajčechovej,  bývajúca 

v Pušovciach 

OHLASUJÚ SA : 27.8..2023 – 2.krát, 3.9.2023 – 3.krát 



 

 

Liturgický program  28.8.2023 – 3.9.2023 

29.08.2023 Utorok 
Spoveď 

16:30 
18:00 

18:00 
Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa, spomienka 

† Gabriela 

30.08.2023 Streda 
Spoveď 

06:00-
07:00 

07:00 
Féria 

† Ján Blaščák - kňaz 

01.09.2023 Piatok 
Spoveď 

16:30 
18:00 

18:00 
O Najsvätejšom Srdci Ježišovom – prvý piatok 

† Rudolf, Hermína 

02.09.2023 Sobota  07:00 
O Preblaholsavenej Panne Márii – Fatimská sobota 

† z Ružencového bratstva 

03.09.2023 Nedeľa  

 22.NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 ZBP Jolana 

10:30 Za veriacich farnosti 
 

 

 
Liturgický program  4.9.2023 – 10.9.2023 

05.09.2023 Utorok 
Spoveď 

17:00-
18:00 

18:00 
Féria 

† Oľga Vilcegová 

06.09.2023 Streda 
Spoveď 

06:30-
07:00 

07:00 
Féria 

† Marta, Štefan 

07.09.2023 Štvrtok 
Spoveď 

17:00-
18:00 

18:00 
Sv. Košických mučeníkov - spomienka 

† Albert, Viktória 

08.09.2023 Piatok - 18:00 
NARODENIE PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE 

† Milan, Mária, Karol, Mária, František 

09.09.2023 Sobota - 15:00 
Sobášna sv. omša 

Za novomanželov 

10.09.2023 Nedeľa - 

 23.NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 ZBP Jana, 50 r. 

10:30 ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ - Za veriacich farnosti 

 


